Ich lasse nunmehr das Belegmaterial folgen.

I, 1,1 *Carmina qui quondam studio florente peregi . . .*

M (D) Je qui sueil diter et escrire
Les livres de haulte matire . . .
R Je souloye jadix penser,
Dittier, enseignier et escrire
Les livres qui sont a priser
Et qui sont de haulte matire.

I, 1,9 *Venit enim properata malis inopina senectus . . .*

M De vieillece qui s'est hastee,
Quar douleur l'a tost amenee.
R Ma vieillece est moult hastee,
.
Angoisse, douleur et mescheance
La vieillece m'ont avancee.

das „inopina“ hat nur R ausgedrückt:

R Elle m'a surpris en m'enfance.

I, 1,11 *Intempèstivi funduntur vertice cani*

M Je suis ja fronciéz et chenuz
Ainçois que le temps soit venus.
D Foibles, escharnéz et chanuz.
R Et les cheveux sont tous chenus
.
Devant que le temps soit venus.

I, 1,12 *Et tremit effeto corpore laxa cutis.*

nur R Ma pel tendant et saoulee,
Quant j'estoie aise tenus,
Est maintenant vuide et ridee.

I, 1,13 *Mors hominum felix . . .*

M (D) L'en devroit moult priser la mort . . .
R L'en devroit moult la mort priser . . .

I, 11,1 *Heu quam praecipite mersa profundo
Mens hebet et propria luce relicta
Tendit in aeternas ire tenebras.*

M (D) He raison d'omme et lumiere,
Com tu dechiez en grant maniere
Et deviens trouble et obscure . . .
R Helas, com raison et lumiere
D'omme dechiet en grant maniere
Et devient trouble et obscure . . .

I, II, 10 *Et quaecumque vagos stella recursus
Exercet varios flexa per orbes . . .*

M (D) Les estoilles et les plannetes,
Leur cerne, leur cours et leur mettes.

R Cours d'estoilles et de planettes

.
. . . ne cours ne mettes.

I, II, 18 *Quid veris placidas temperet horas,
Ut terram roseis floribus ornet?
Quis dedit ut pleno fertilis anno
Autumnus gravidis influat uvis?*

M Qui le printemps fait atremper
Et les fleurs de la terre engendrer,
Et qui fait auton plantureus,
Quant li raisin sont bien vineus . . .

D Qu'en prin temps sont les prunes voires,
En autompne raisins et poires.

I, II, 26 *Declivemque gerens pondere vultum
Cogitur, heu, stolidam cernere terram.*

M (D) Mais est enclinéz vers la terre.

R A tost encliné vers la terre.

I, III ist von M und D ziemlich verschieden wiedergegeben worden. D hat einige Verse mehr als M, die jedoch nur eine schlechte Wiederholung des schon Gesagten enthalten.

I, III, 1 *Tunc me discussa liquerunt nocte tenebrae
Luminibusque prior rediit vigor.*

M Adonq m'est ma clarté rendue
Et reprist force ma veue.

D Donc me revint ma veue . . .

R Adonc m'est ma clarté rendue,
Et mon senz retourne a point.